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Abstrakt

Klíčová slova:

Seno, senáž, siláž, aditiva do siláží, píce, konzervace

Cílem této práce bylo zhodnotit různé způsoby sklizně, konzervace, konzervačních

přísad a následně porovnat kvalitu vzniklých produktů (sena, senáže a siláže).

V rešerši se zabývám různými způsoby sklizně a následné konzervace pícnin. Další

část práce je věnována hlavním zásadám pro výrobu kvalitních konzervovaných krmiv

a faktorům, které ovlivňují vybraný konzervační proces. Také se zabývám

hodnocením konzervované píce, a to z pohledu krmivářského, ekologického a

ekonomického.

Bylo zjištěno, že kvalita konzervované píce je závislá především na vstupní píci a

dále na dodržení všech zásad a technologických postupů, jako je dodržení termínu

sklizně, krátká aerobní fáze konzervace, dokonalé udusání tak, aby byl vytěsněn

vzduch a dokonalé uzavření v silážních silech, žlabech, vacích nebo senážních

balících, čímž je zajištěna anaerobní fáze. Při použití silážních přísad aditiv je důležité

nevynechávat žádnou ze zásad a dodržovat správný technologický postup, jelikož

použití přípravků nemůže vykompenzovat chyby v technologii procesu konzervace

píce. To platí při výrobě senáží a siláží. Při výrobě sena je nejdůležitější určení

správného termínu sklizně a naplánování vhodného termínu z hlediska počasí.

V technologii je nutné se zaměřit na dokonalé rozprostření materiálu a dokonalé

otočení materiálu při nejmenších ztrátách především odrolem. Skladování by potom

mělo být uskutečněno na suchém a dobře větraném seníku.

Abstract

Keywords:

hay, silage, silage additives, forage, preservation

The aim of this thesis was to evaluate different methods of the harvest, of the

prenservation and preservatives, and then compare the quality of the resulting products

(hay, haylage and silage).

In a review I deal with different ways of harvesting and subsequent conservation of

forage. The next part of this work is devoted to main principles for the producting of

high-quality canned feed and to the factors that affect the selected preservative process.

I am also concerned with the evaluation of the preserved forage in terms of the feed,

environmental and economic.

It has been found, that the quality of the conserved forage primarily depends on the

input forage and on compliance with all principles and technological processes, such

as compliance with the deadline of the harvest, short aerobic phase of conservation, a

perfect rating for crowding out of the air and the perfect closure in silage silos, troughs

and silage bags or packages, which provide an anaerobic phase. When we use the a

silage additives, it´s importatnt to not skip any of the principles and to follow the

correct technological process, because the using of products can´t compensate

mistakes in the technology process of preservation of the forage. It applies to the

production of silage. For the production of hay, the most important is to determine the

correct term of harvest and planning appropriate date in terms of weather. In the

framework of the technology it is necessary to focus on the perfect spreading material

and perfect rotation of the material with the smallest looses. Storage should be carried

out in a dry and well-ventilated hayloft.
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1 ÚVOD

Konzervovaná krmiva - siláže, ,,senáže“ a seno, představují v intenzivních chovech

základní a mnohdy také výhradní složku krmných dávek skotu, dojných krav zejména.

Jejich opodstatnění je zřejmé i v současných podmínkách hospodaření, kdy při

relativním nadbytku zemědělské půdy na straně jedné a výrazným poklesu stavu skotu

na straně druhé, jsou kvalitní krmiva klíčem v dosažení úspěšnosti

a ekonomiky chovu. Je proto zcela nezbytné, aby konzervovaná krmiva měla vysokou

kvalitu, byla lehce stravitelná, s dostatečnou koncentrací živin a odpovídala

mikrobiálně hygienickým, dietetickým a také ekonomickým požadavkům.

První zmínky o silážování jsou přibližně 3000 let staré a pocházejí ze starého Řecka.

Slovo „siláž“ pravděpodobně pochází z řeckého „siros“, z kterého pravděpodobně

vzniklo „silo“ a následně „silage“, „siláž“ atd. Prvotně vyráběné siláže měly

nepochybně řadu vad. Problémy musely být zejména s adekvátním utěsněním, a proto

bylo hlavním konzervačním postupem pro krmiva po dlouhou dobu, prakticky

donedávna, sušení. Popularita siláže prudce vzrostla v posledních 50-60 letech

(RADA, 2009).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Hlavní druhy pícnin vhodné pro výrobu sena a siláží

Silážní kukuřice

Při pěstování kukuřice se používá výhradně hybridního osiva (Šantrůček, 2001).

Výběru vhodného hybridu je nutné zvážit všechny hospodářské vlastnosti s důrazem

na výnos zrna nebo silážní hmoty a délku vegetační doby, která podmiňuje jeho jistotu.

Výběr patří mezi nejdůležitější pěstitelská opatření. Správná volba hybridu, může

ovlivnit výnos až o 30 % (Diviš, 1993).

Délka vegetační doby (ranost) hybridu je vyjadřována mezinárodním jednotkami

(Diviš, 1993). Číslo FAO, určuje délku vegetační doby hybridu, případně sumu teplot

nutnou pro pěstování. Rozdíl o 10 č. FAO znamená rozdíl ve zralosti o 1-2 dny,

případně 1 – 2 % sušiny v době dozrávání. Volbou hybridu ovlivňujeme termín sklizně

a způsob využití (siláž, zrno). Pro bramborářskou oblast se doporučuje hybrid do 200

FAO, resp. do 250 FAO. U obilnářské a řepařské oblasti (280 – 300) FAO. Do

nejteplejších lokalit ČR lze použít hybridy nad 300 FAO (Šantrůček, 2001).

Pro stejnoměrné rozmístění rostlin v porostu používáme kalibrované osivo

s klíčivostí 95 – 100 % a dokonale ošetřené (Šantrůček, 2001).

Pro hustotu porostu platí obecně že, vyšší hustoty mohou být na vlhčích

a chladnějších stanovištích. Při zbytečně vysokých hustotách (nad 100 000 rostlin

ha-1), mimo zvýšených ekonomických nákladů na osivo, se rovněž oddaluje zrání,

zvyšuje se riziko polehání porostu a snižuje kvalita. Hustoty porostu u jednotlivých

hybridů jsou doporučovány šlechtiteli a u některých hybridů přímo dodávány

ve výsevních jednotkách (Šantrůček, 2001).

Senážní oves

Za senážní považujeme oves sklízený (obdobně jako u kukuřice) v přechodu

do voskové zralosti, kdy má hmota kolem 30 % sušiny. V této době poskytuje největší

množství sušiny a má i vysokou škrobovou hodnotu. Takovýto materiál je považován

za vysoce hodnotnou glycidovou píci. Obdobný charakter má i senážní oves

s podsevem jílku nebo víceletých pícnin. Obsah sušiny však bývá nižší (25 – 30 %) a

píce má většinou vyšší obsah bílkovin (Jůza, 1995).
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Jetel luční (Trifolium pretense)

Pro kvalitní senážování je nezbytné píci předsušit a dosáhnout cca 40 – 45 % sušiny

(Jůza, 1995).

Jetelotrávy

Tato biomasa se oproti čistým porostům jetele vyznačuje obvykle vyrovnanějším

poměrem živin a lepší konzervovatelností. Píci je nutné sklízet v období metání trav

nebo těsně po vymetání a v případě vlhkého počasí, vyššího podílu jetele a polehnutí

porostu sklízet co nejdříve a nenechat píci zahnívat. Pro konzervaci je nejvhodnější

hmota, která má přibližně 30 – 40 % sušiny (Jůza, 1995). Mezi nejvhodnější trávy pro

senážování patří: Jílek Vytrvalý (Lolium prenne L.), Jílek mnohokvětý (Lolium

multiflorum var.), Srha laločnatá (Dactylis glomerata L.) (Kobes, 2015).

Luční porosty

Při sečném využití poskytují základ pro výrobu kvalitního sena. Zásadou je i zde

sklízet mladou píci a tuto rychle a kvalitně usušit. První seč provádíme po vymetání

před květem. Pokud převažují travní druhy, které rychle stárnou (Srha Řízňačka apod.)

sklízíme již v době na začátku metání (Jůza, 1995). Pro výrobu sena jsou nejvhodnější

trávy jako Kostřava Luční (Festuca pratensis), Kostřava červená (Festuca Rubra), Bojínek

luční (Phleum pretense) (Kobes, 2015).

2.2 Různé způsoby sklizně

Technologické linky pro sklizeň sena a senáže můžeme rozdělit na mobilní

a stacionární. Mobilní linky reprezentuje technika určená pro sklizeň. Jedná se

o pracovní operace, jakými jsou sečení, obracení, shrnování, sběr nebo lisování,

přičemž nelze zapomínat na dopravní techniku a techniku pro naskladňování.


[…]


Popeloviny (g/kg sušiny) <80

Hrubý protein (g/kg sušiny) 150 - 170

Kyselina mléčná (g/kg sušiny) 100 - 150
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Kyselina octová (g/kg sušiny) 20 - 30

Kyselina máselná (g/kg sušiny) 0

Ethanol (g/kg sušiny) <10

ME (MJ/kg sušiny) >11

Amonný dusík(g/kg celkového dusíku) <50

Aminokyselinový dusík (g/kg celkového

rozpustného dusíku)
>700

Zdroj: Wilkinson, 2005

2.7.6 Fyzikální a chemické zkoušky sena

Přítomnost nečistot v seně se zjišťuje tak že se jednotlivým vzorkem po částech

lehce třese nad nepropustnou podložkou. Uvolněné části rostlin včetně drobných

minerálních příměsí s podložky, popř. z alobalu, ve kterém byl vzorek přepravován

nebo uschováván, se kvalitně převedou na síto s kruhovými otvory o průměru 3mm.

Hmotnost těchto složek se vyjádří v procentech hmotnosti jednotkového vzorku sena

jako obsah nečistot (y) podle vzorce:

y = a/10*b

kde a – hmotnost nečistot v gramech

b – hmotnost jednotkového vzorku v kilogramech

Výsledek se uvádí v procentech na jedno desetinné místo.

Vlhkostí se rozumí úbytek hmotnosti vzorku po sušení za podmínek metody.

Po stanovení vlhkosti se vzorek vyjme z nerozpustného obalu, stiskne se v ruce

a rychle rozstříhá ostrými nůžkami (nikoli na šrotovníku) na kousky dlouhé

asi 5 – 10 mm. Nastříhané seno se promíchá a dále se postupuje podle příslušných

metodik (Kácerovský, 1990).

Tabulka č. 6: Posouzení sena podle chemického rozboru na vlákninu a energii

(DLG)

Termín sklizně Vláknina Obsah energie NEL
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g.kg sušiny -1 MJ. kg sušiny-1

Velmi časný <250 5,7-6,1

Ještě časný 250 - 280 5,3-5,7

Obvyklý 280 - 310 4,5-5,3

Velmi pozdní  310 <4,2

Zdroj: Doležal, 2006

Po zhodnocení výrobních nákladů na výrobu sena (1200 – 1600 Kč/t) je zřejmé, že

seno je v porovnání s náklady na přípravu siláží (550 – 750 Kč/t) výrazně dražší

krmivo. Musí proto mít velmi vysokou kvalitu, má li splnit výživářský efekt (Doležal,

2006).

3 ZÁVĚR

Z hlediska konzervace máme dva základní směry a to konzervaci fyzikální

a chemickou. Fyzikální konzervace se provádí sušením (výroba sena),

a to buď sušením na pokose, kdy dochází k sušení na skladovací vlhkost

(po dosažení této vlhkosti je seno naloženo nebo slisováno a následně odvezeno

do seníků), a nebo je seno dosoušeno uměle v seníkách. Dalším již zastaralým

a ekonomicky vysoce náročným systémem je horkovzdušné sušení. Principem je

sušení působením horkých spalin do tisíce °C. Výhodou je malá závislost na počasí

a nižší ztráty, ovšem za vysokých provozních nákladů a investic do zařízení. Chemická

konzervace silážování je technologie založená na rychlém okyselení píce, která je
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nařezána, zrna jsou mechanicky narušena a tato píce je důkladně udusána

a zakryta, aby bylo zajištěno anaerobní prostředí.

Kvalita sena, senáží a siláží je nejlépe hodnocena stravitelností. Krmivo musí

uhradit potřebu záchovnou pro vlastní metabolismus zvířete a dále produkční potřebu.

Stravitelnost je tedy základním ukazatelem kvality konzervovaných krmiv. Stanovuje

se přímo na zvířatech. Další kvalitativním znakem je obsah vlákniny. Vlákninu

rozdělujeme na 3 základní frakce, a to na vlákninu lehce stravitelnou, neutrálně

detergentní (NDF), těžce stravitelnou, acido- detergentní (ADF)

a nestravitelnou, acidodetergentní lignin (ADL). Sušina je důležitá především

z pohledu plnivosti krmiv, jelikož každé zvíře má určitou kapacitu příjmu krmiva,

potřebu energie a kapacitu předžaludků přímo úměrnou velikosti zvířete. Dusíkaté

látky jsou důležité za prvé pro potřebu zajištující výživu zvířete PDI (protein skutečně

stravitelný v tenkém střevě) a za druhé jako dusíkaté látky pro potřebu

mikroorganismů v bachoru. Aminokyseliny jsou základní stavební jednotkou

a podílí se na syntéze glukózy. Fenologické látky, především lignin a fenologické

kyseliny, jsou pro přežvýkavce nestravitelné a snižují stravitelnost polysacharidů.

Mohou však zabránit tipanii (nadmutí). Minerální látky z hlediska využitelnosti musí

být ve formě rozpustných anorganických solí, aby je zvířata mohla využít.

Kvalita siláží se hodnotí bodově, kdy může siláž získat maximálně 100 bodů.

20 bodů za sušinu, 30 bodů za vlákninu, 20 bodů za obsah dusíkatých látek

a 30 bodů za fermentační proces.

Při smyslovém posouzení jde především o barvu, chuť, pach, strukturu, konzistenci,

cizí příměsi a přítomnost škůdců. Seno má být čisté, nesmí být prašné,

a nesmí vykazovat zatuchlý a plesnivý pach. Barva má být olivově až tmavě zelená.

Seno by mělo být bohatě olistěné a na pohmat měkké.

Po zhodnocení výrobních nákladů na výrobu sena (tj. 1200 - 1600 Kč/t) a nákladů

na výrobu siláží (550 – 750 Kč/t) je seno výrazně dražší krmivo.
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6 PŘÍLOHY

Kosení porostu jetele a následné řezání a plnění velkoobjemového vozu
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