Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Různé způsoby konzervace a hodnocení kvality píce
Student: Miroslav Janeček
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Šárka Silovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Odborný poradce v ochraně rostlin (polních plodin)

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována formou literární rešerše, řeší tematiku konzervace píce a metody hodnocení kvality objemných krmiv. S ohledem na špatnou kvalitu objemných krmiv v mnoha zemědělských provozech je tematika vysoce aktuální. Student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, z práce je patrná snaha studenta zachytit problematiku výroby konzervovaných krmiv a metod jejího hodnocení v celé šíři. Více pozornosti mělo být věnováno výběru literárních podkladů. Autor použil velmi málo zahraničních zdrojů, v citacích jsou nepřesnosti v textu i v seznamu použité literatury. Chybí alespoň náznak diskuze a srovnání více autorů.

K práci mám doplňující otázky:

- 1) Které další plodiny nebo jejich části by autor doporučil k výrobě siláží?
- 2) Jaké jsou další v praxi často používané silážní přípravky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7.5.2015

Silovská